ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 сентября 2011 года N 81

О видах разрешенной охоты и параметрах осуществления охоты на

территории Хабаровского края

(с изменениями на 18 апреля 2018 года)

(Документ с изменениями, внесенными:

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 5 марта 2013 года N 9

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 4 апреля 2013 года N

26

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 10 июля 2015 года N 61

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 4 августа 2016 года N

87

Постановлением Губернатора Хабаровского края от 18 апреля 2018 года N

25)

В соответствии со статьей 12, частью 5 статьи 23 Федерального закона от 24

июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации"

постановляю:

1. Определить следующие виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях,

расположенных на территории Хабаровского края, которые используются

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями на

основаниях, предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 2009 г. N

209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" (далее - закрепленные охотничьи угодья), и в которых

физические лица имеют право свободно пребывать в целях охоты (далее -

общедоступные охотничьи угодья):

1) промысловая охота;

2) любительская и спортивная охота;

3) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности,

образовательной деятельности;

4) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

5) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих

ресурсов;

6) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания;

7) охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и

осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации, охота, осуществляемая лицами, которые не относятся к

указанным народам, но постоянно проживают в местах их традиционного

проживания и традиционной хозяйственной деятельности и для которых

охота является основой существования (далее - охота в целях обеспечения

ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной

хозяйственной деятельности).

2. Определить следующие параметры осуществления охоты в закрепленных

охотничьих угодьях и общедоступных охотничьих угодьях, расположенных

на территории Хабаровского края, за исключением особо охраняемых

природных территорий федерального значения:

2.1. Весенняя охота на боровую и водоплавающую дичь осуществляется в

сроки согласно приложению к настоящему постановлению.

2.2. Охота на водоплавающую дичь в иные сроки осуществляется с

четвертой субботы августа по 31 октября.

2.3. Охота на болотно-луговую, полевую и степную дичь (за исключением

фазана) осуществляется с четвертой субботы августа по 31 октября.

2.4. Охота на фазана осуществляется с 01 октября по 15 ноября.

2.5. Охота на кабана осуществляется с 01 октября по 15 января.

2.6. Охота на косулю сибирскую:

взрослые самцы - осуществляется с 25 августа по 20 сентября;

все половозрастные группы - осуществляется с 01 ноября по 31 декабря.

(Подпункт изменен Постановлением Губернатора Хабаровского края от 4

августа 2016 года N 87.

2.7. Охота на благородного оленя (изюбря) осуществляется:

все половозрастные группы - с 01 ноября по 31 декабря;

взрослые самцы - с 01 сентября по 30 сентября;

взрослые самцы с неокостеневшими рогами (пантами) - с 01 июня по 15

июля.

2.8. Охота на дикого северного оленя осуществляется с 01 августа по 28 (29)

февраля.

2.9. Объемы добычи охотничьих ресурсов при осуществлении охоты в целях

обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления

традиционной хозяйственной деятельности, необходимые для

удовлетворения личного потребления, ежегодно определяются

Правительством края при установлении лимитов и квот добычи охотничьих

ресурсов на территории края. (Пункт изменен Постановлением Губернатора

Хабаровского края от 10 июля 2015 года N 61.

3. Пункт утратил силу - Постановление Губернатора Хабаровского края от

10 июля 2015 года N 61.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента вступления в

силу Правил охоты, утвержденных приказом Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 г. N 512.

Губернатор

В.И. Шпорт

Приложение. Сроки осуществления весенней охоты на боровую и

водоплавающую дичь* на территории Хабаровского края, за исключением

особо охраняемых природных территорий федерального значения

Приложение

к постановлению

Губернатора Хабаровского края

от 07 сентября 2011 года N 81

(в редакции

Постановления Губернатора Хабаровского края

от 4 апреля 2013 года N 26

,

Постановления Губернатора Хабаровского края

от 10 июля 2015 года N 61

,

Постановления Губернатора Хабаровского края

от 18 апреля 2018 года N 25

СРОКИ

осуществления весенней охоты на боровую и водоплавающую дичь*

на территории Хабаровского края, за исключением особо охраняемых

природных территорий федерального значения

"N

п/п

Наименование

зоны

Наименование входящих в

зону муниципальных районов

Сроки

осуществления

весенней охоты

1 2 3 4

1. Южная Амурский, Бикинский,

Ванинский,

Верхнебуреинский,

Вяземский, Комсомольский,

имени Лазо, Нанайский,

Советско-Гаванский,

Хабаровский муниципальные

районы

с четвертой

субботы апреля в

течение 10

календарных

дней

2. Северная Аяно-Майский, Николаевский,

Охотский, имени Полины

Осипенко, Солнечный,

Тугуро-Чумиканский,

Ульчский муниципальные

районы

со второй

субботы мая в

течение 10

календарных

дней

*За исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской

Федерации и Красную книгу Хабаровского края.